
 
Constancia: Vencido el término de traslado de la liquidación del crédito 
presentada por la parte actora y en silencio de la parte ejecutada, conforme 

a los numerales 2º y 4º del artículo 446 del C.G.P. se pasa al Despacho para 
que se sirva proveer.   
 

 
 
Andrés Ocampo. 

Secretario.  
 

JUZGADO PRIMERO PROMISCUO MUNICIPAL 

CIRCASIA-QUINDÍO 

 

Enero doce (12) de dos mil veintitrés (2023) 

 

Proceso:    Ejecutivo singular  
Asunto:    Auto modifica liquidación crédito 
Radicado:    63.190.40.89.001.2019.00090.00 
Ejecutante:    Luz Lady Londoño Valencia 
Ejecutado:    Alejandro Murillo Osorio 
Auto Interlocutorio:       No. 006 

 

El juzgado modificará la liquidación del crédito allegada por la parte 

ejecutante teniendo en cuenta que la misma no se ajusta a lo establecido en 

el artículo 446 del C.G.P., dado que se evidencia que los intereses con los 

que se efectuó la liquidación difieren a los establecidos por la 

Superintendencia Financiera de Colombia. De igual manera, la parte actora 

no realizó la imputación de los pagos realizados por la pasiva, por lo que se 

hace necesario corregir la misma, así: 

 

Relación de pagos realizados: 

 

 



En atención a que el presente proceso el cobro recae sobre 3 letras de 

cambio, la imputación de la suma de dinero antes relacionada se imputará 

a prorrata de cada una; por lo tanto, se imputará el 50% del valor a la letra 

de cambio No. 1, el 25% del valor a la letra de cambio No. 2 y el 25% del 

valor a la letra de cambio No. 3.     

 

A. LETRA DE CAMBIO No. 01. 

 

1. Capital: $2.000.000. 

 

2. Liquidación Interés de Mora: 

 

INTERES 
EFECTIVO 

ANUAL 

TASA 
NOMINAL 

ANUAL 

TASA 
NOMINAL 
MENSUAL 

TASA 
NOMINAL 

DIARIA 

FECHA 
INICIAL 

FECHA 
FINAL 

DIAS 
EN 

MORA 

VALOR 
MORA 

27,53% 24,57% 2,0472% 0,0682% 1-sep-20 30-sep-20 5 $6.824 

27,14% 24,25% 2,0211% 0,0674% 1-oct-20 31-oct-20 31 $41.770 

26,76% 23,95% 1,9957% 0,0665% 1-nov-20 30-nov-20 30 $39.914 

26,19% 23,49% 1,9574% 0,0652% 1-dic-20 31-dic-20 31 $40.453 

28,98% 25,72% 2,1434% 0,0714% 1-ene-21 31-ene-21 31 $44.296 

26,31% 23,59% 1,9655% 0,0655% 1-feb-21 28-feb-21 30 $39.309 

26,12% 23,43% 1,9527% 0,0651% 1-mar-21 31-mar-21 31 $40.355 

25,97% 23,31% 1,9426% 0,0648% 1-abr-21 30-abr-21 30 $38.851 

25,83% 23,20% 1,9331% 0,0644% 1-may-21 31-may-21 31 $39.951 

25,82% 23,19% 1,9325% 0,0644% 1-jun-21 30-jun-21 30 $38.649 

25,77% 23,15% 1,9291% 0,0643% 1-jul-21 31-jul-21 31 $39.868 

25,86% 23,22% 1,9352% 0,0645% 1-ago-21 31-ago-21 31 $39.993 

25,79% 23,17% 1,9304% 0,0643% 1-sep-21 30-sep-21 30 $38.609 

25,62% 23,03% 1,9189% 0,0640% 1-oct-21 31-oct-21 31 $39.658 

25,91% 23,26% 1,9385% 0,0646% 1-nov-21 30-nov-21 30 $38.771 

26,19% 23,49% 1,9574% 0,0652% 1-dic-21 31-dic-21 31 $40.453 

26,49% 23,73% 1,9776% 0,0659% 1-ene-22 31-ene-22 31 $40.870 

27,45% 24,50% 2,0418% 0,0681% 1-feb-22 28-feb-22 30 $40.837 

27,71% 24,71% 2,0592% 0,0686% 1-mar-22 31-mar-22 31 $42.556 

28,58% 25,40% 2,1169% 0,0706% 1-abr-22 30-abr-22 30 $42.339 

29,57% 26,19% 2,1822% 0,0727% 1-may-22 31-may-22 31 $45.099 

30,60% 27,00% 2,2497% 0,0750% 1-jun-22 30-jun-22 30 $44.993 

31,92% 28,02% 2,3354% 0,0778% 1-jul-22 31-jul-22 31 $48.265 

33,32% 29,11% 2,4255% 0,0808% 1-ago-22 31-ago-22 31 $50.126 

35,25% 30,58% 2,5482% 0,0849% 1-sep-22 30-sep-22 26 $44.169 

        TOTAL     $1.006.980 

 

Capital:         $2.000.000 

Valor intereses de mora adeudados liquidación anterior1: $   990.600 

Valor intereses de mora liquidados a 26 sept 2022:  $1.006.980 

 

Sub total:          $3.997.580 

Menos 50% valor pagos realizados:     $2.385.982 

Total:                $1.611.598 
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La suma de $1.611.598 será el saldo de capital sobre el cual se deberán 

realizar las liquidaciones posteriores referente a este título valor. 

 

B. LETRA DE CAMBIO No. 02. 

 

1. Capital: $1.000.000. 

 

2. Liquidación Interés de Mora: 

 

INTERES 
EFECTIVO 

ANUAL 

TASA 
NOMINAL 

ANUAL 

TASA 
NOMINAL 
MENSUAL 

TASA 
NOMINAL 

DIARIA 

FECHA 
INICIAL 

FECHA 
FINAL 

DIAS 
EN 

MORA 

VALOR 
MORA 

27,53% 24,57% 2,0472% 0,0682% 1-sep-20 30-sep-20 5 $3.412 

27,14% 24,25% 2,0211% 0,0674% 1-oct-20 31-oct-20 31 $20.885 

26,76% 23,95% 1,9957% 0,0665% 1-nov-20 30-nov-20 30 $19.957 

26,19% 23,49% 1,9574% 0,0652% 1-dic-20 31-dic-20 31 $20.226 

28,98% 25,72% 2,1434% 0,0714% 1-ene-21 31-ene-21 31 $22.148 

26,31% 23,59% 1,9655% 0,0655% 1-feb-21 28-feb-21 30 $19.655 

26,12% 23,43% 1,9527% 0,0651% 1-mar-21 31-mar-21 31 $20.178 

25,97% 23,31% 1,9426% 0,0648% 1-abr-21 30-abr-21 30 $19.426 

25,83% 23,20% 1,9331% 0,0644% 1-may-21 31-may-21 31 $19.976 

25,82% 23,19% 1,9325% 0,0644% 1-jun-21 30-jun-21 30 $19.325 

25,77% 23,15% 1,9291% 0,0643% 1-jul-21 31-jul-21 31 $19.934 

25,86% 23,22% 1,9352% 0,0645% 1-ago-21 31-ago-21 31 $19.997 

25,79% 23,17% 1,9304% 0,0643% 1-sep-21 30-sep-21 30 $19.304 

25,62% 23,03% 1,9189% 0,0640% 1-oct-21 31-oct-21 31 $19.829 

25,91% 23,26% 1,9385% 0,0646% 1-nov-21 30-nov-21 30 $19.385 

26,19% 23,49% 1,9574% 0,0652% 1-dic-21 31-dic-21 31 $20.226 

26,49% 23,73% 1,9776% 0,0659% 1-ene-22 31-ene-22 31 $20.435 

27,45% 24,50% 2,0418% 0,0681% 1-feb-22 28-feb-22 30 $20.418 

27,71% 24,71% 2,0592% 0,0686% 1-mar-22 31-mar-22 31 $21.278 

28,58% 25,40% 2,1169% 0,0706% 1-abr-22 30-abr-22 30 $21.169 

29,57% 26,19% 2,1822% 0,0727% 1-may-22 31-may-22 31 $22.550 

30,60% 27,00% 2,2497% 0,0750% 1-jun-22 30-jun-22 30 $22.497 

31,92% 28,02% 2,3354% 0,0778% 1-jul-22 31-jul-22 31 $24.132 

33,32% 29,11% 2,4255% 0,0808% 1-ago-22 31-ago-22 31 $25.063 

35,25% 30,58% 2,5482% 0,0849% 1-sep-22 30-sep-22 26 $22.085 

        TOTAL     $503.490 

 

Capital:         $1.000.000 

Valor intereses de mora adeudados liquidación anterior2: $   499.116,67 

Valor intereses de mora liquidados a 26 sept 2022:  $   503.490 

 

Sub total:          $2.002.606,67 

Menos 25% valor pagos realizados:     $1.192.991 

Total:                $809.615,67 

 

La suma de $809.615,67 será el saldo de capital sobre el cual se deberán 

realizar las liquidaciones posteriores referente a este título valor. 
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C. LETRA DE CAMBIO No. 03. 

 

3. Capital: $1.000.000. 

 

4. Liquidación Interés de Mora: 

 

INTERES 
EFECTIVO 

ANUAL 

TASA 
NOMINAL 

ANUAL 

TASA 
NOMINAL 
MENSUAL 

TASA 
NOMINAL 

DIARIA 

FECHA 
INICIAL 

FECHA 
FINAL 

DIAS 
EN 

MORA 

VALOR 
MORA 

27,53% 24,57% 2,0472% 0,0682% 1-sep-20 30-sep-20 5 $3.412 

27,14% 24,25% 2,0211% 0,0674% 1-oct-20 31-oct-20 31 $20.885 

26,76% 23,95% 1,9957% 0,0665% 1-nov-20 30-nov-20 30 $19.957 

26,19% 23,49% 1,9574% 0,0652% 1-dic-20 31-dic-20 31 $20.226 

28,98% 25,72% 2,1434% 0,0714% 1-ene-21 31-ene-21 31 $22.148 

26,31% 23,59% 1,9655% 0,0655% 1-feb-21 28-feb-21 30 $19.655 

26,12% 23,43% 1,9527% 0,0651% 1-mar-21 31-mar-21 31 $20.178 

25,97% 23,31% 1,9426% 0,0648% 1-abr-21 30-abr-21 30 $19.426 

25,83% 23,20% 1,9331% 0,0644% 1-may-21 31-may-21 31 $19.976 

25,82% 23,19% 1,9325% 0,0644% 1-jun-21 30-jun-21 30 $19.325 

25,77% 23,15% 1,9291% 0,0643% 1-jul-21 31-jul-21 31 $19.934 

25,86% 23,22% 1,9352% 0,0645% 1-ago-21 31-ago-21 31 $19.997 

25,79% 23,17% 1,9304% 0,0643% 1-sep-21 30-sep-21 30 $19.304 

25,62% 23,03% 1,9189% 0,0640% 1-oct-21 31-oct-21 31 $19.829 

25,91% 23,26% 1,9385% 0,0646% 1-nov-21 30-nov-21 30 $19.385 

26,19% 23,49% 1,9574% 0,0652% 1-dic-21 31-dic-21 31 $20.226 

26,49% 23,73% 1,9776% 0,0659% 1-ene-22 31-ene-22 31 $20.435 

27,45% 24,50% 2,0418% 0,0681% 1-feb-22 28-feb-22 30 $20.418 

27,71% 24,71% 2,0592% 0,0686% 1-mar-22 31-mar-22 31 $21.278 

28,58% 25,40% 2,1169% 0,0706% 1-abr-22 30-abr-22 30 $21.169 

29,57% 26,19% 2,1822% 0,0727% 1-may-22 31-may-22 31 $22.550 

30,60% 27,00% 2,2497% 0,0750% 1-jun-22 30-jun-22 30 $22.497 

31,92% 28,02% 2,3354% 0,0778% 1-jul-22 31-jul-22 31 $24.132 

33,32% 29,11% 2,4255% 0,0808% 1-ago-22 31-ago-22 31 $25.063 

35,25% 30,58% 2,5482% 0,0849% 1-sep-22 30-sep-22 26 $22.085 

        TOTAL     $503.490 

 

Capital:         $1.000.000 

Valor intereses de mora adeudados liquidación anterior3: $   499.116,67 

Valor intereses de mora liquidados a 26 sept 2022:  $   503.490 

 

Sub total:          $2.002.606,67 

Menos 25% valor pagos realizados:     $1.192.991 

Total:                $809.615,67 

 

La suma de $809.615,67 será el saldo de capital sobre el cual se deberán 

realizar las liquidaciones posteriores referente a este título valor. 

 

Esta liquidación comprende el periodo comprendido entre el 25 de 

septiembre de 2020 al 26 de septiembre de 2022.  
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Por otra parte, verificado el proceso de la referencia en el portal web 

transaccional del Banco Agrario de Colombia, no se evidencia la existencia 

de depósitos judiciales pendientes de pago. 

 

Por lo expuesto, el Juzgado Primero Promiscuo Municipal de Circasia, 

Quindío,  

 

RESUELVE 

 

PRIMERO: Modificar la liquidación del crédito elaborada por la parte 

ejecutante, por las razones expuestas. 

 

SEGUNDO: Aprobar la liquidación del crédito elaborada en este auto, por 

concepto de capital y los intereses moratorios adeudados, en las siguientes 

sumas:  

 

 Letra de cambio No. 01: Saldo de capital por valor de $1.611.598 

 Letra de cambio No. 02: Saldo de capital por valor de $809.615,67 

 Letra de cambio No. 03: Saldo de capital por valor de $809.615,67 
 

 

Notifíquese, 

 

JENNIFFER GONZÁLEZ BOTACHE 

Jueza 

Firmado Por:

Jenniffer Yorlady Gonzalez Botache

Juez

Juzgado Municipal

Juzgado 001 Promiscuo Municipal

Circasia - Quindío
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
 

Código de verificación: 40fc5cc2b64bcdf453172046819c758a6959764227cc066e7cd341be5e7db842

Documento generado en 12/01/2023 02:34:27 PM

 

Descargue el archivo y valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica


